


Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS DOS TERMOS DE FOMENTO 001/2024, 003/2024 E 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024

Termo de Fomento nº 001/2024. Partes: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS, com interveniência da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER, e a FUNDAÇÃO CULTURAL
GALENO D’AVELIRIO CASA DA CULTURA.  Objeto:  Formalização de termo de fomento entre  o
município de Cruz das Almas e a Fundação Cultural Galeno D’avelirio Casa da Cultura, por meio de
inexigibilidade de chamamento público, para cumprimento do previsto no plano de trabalho, a
partir da transferência de recurso público previsto em lei. Valor global estimado: até R$ 36.000,00
(trinta e seis mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 (com efeito retroativo a 01 de
janeiro  de  2024).  Dotação  Orçamentária:  Unidade:  1302;  Ação:  2038;  Elemento:  33504300;
Fonte: 15000000. Fundamentação Legal: Art. 31, inciso II da Lei nº. 13.019/2014 e Lei Municipal
nº 3069/2024.

Cruz das Almas – BA, 03 de julho de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 3

EXTRATOS DOS TERMOSDE FOMENTO 001/2024, 003/2024 E 004/2024

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024

Termo de Fomento nº 003/2024. Processo Administrativo n° 1006/2024. Partes: MUNICÍPIO DE
CRUZ  DAS  ALMAS,  com  interveniência  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE,  CULTURA,
TURISMO E LAZER, e a SOCIEDADE FILARMÔNICA EUTERPE CRUZALMENSE Objeto: Formalização
de termo de fomento entre o município de Cruz das Almas e a Sociedade Filarmônica Euterpe
Cruzalmense,  para  promover  manifestações  artísticas,  educacionais  e  culturais,  manter  as
tradições e vocações musicais, bem como propiciar as pessoas carentes o acesso as atividades
culturais  e  artísticas,  oportunizando  jovens  e  adolescentes  o  acesso  às  artes  musicais,  e
favorecendo o desenvolvimento da auto estima e o protagonismo juvenil, utilizando a música como
instrumento de inclusão e inserção social. Valor global: até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 (com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2024). Dotação
Orçamentária:  Unidade:  1302;  Ação:  2038;  Elemento:  33504300;  Fonte:  15000000.
Fundamentação Legal: Art. 31, inciso II da Lei nº. 13.019/2014 e Lei Municipal nº 3069/2024.

Cruz das Almas – BA, 03 de julho de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2023

Termo de Fomento nº 004/2024. Processo Administrativo n° 1007/2024. Partes: MUNICÍPIO DE

CRUZ  DAS  ALMAS,  com  interveniência  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE,  CULTURA,

TURISMO E LAZER, e a ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA LIRA GUARAMY. Objeto:  Formalização de

termo de fomento entre o município de Cruz das Almas e a ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA LIRA

GUARANY. Objeto: promover manifestações artísticas, educacionais e culturais, visando manter as

tradições e vocações musicais, bem como propiciar as pessoas carentes o acesso as atividades

culturais e artísticas, oportunizando jovens e adolescentes o acesso às artes musicais, utilizando a

música como instrumento de inclusão e inserção social. Valor global: até R$ 36.000,00 (trinta e

seis mil reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2024 (com efeito retroativo a 01 de janeiro de

2024).  Dotação  Orçamentária:  Unidade:  1302;  Ação:  2038;  Elemento:  33504300;  Fonte:

15000000. Fundamentação Legal: Art. 31, inciso II da Lei nº. 13.019/2014 e Lei Municipal nº

3069/2024.

Cruz das Almas – BA, 03 de julho de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

 
AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 045/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1029/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS 
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a 
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 
1029/2024, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 045/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LAVAGEM SIMPLES E GERAL, E LUBRIFICAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. Na data de 
05/08/2024 às 09:00 horas; o Edital poderá ser consultado e adquirido através do 
através do Portal de Compras do Governo Federal - COMPASNET 
https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp e do Municipio endereço eletrônico 
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba LICITAÇÃO no 
Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.  

Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 6

AVISO DE EDITAL

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas 

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000 

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400 

  

 

 
AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 035/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 878/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS - 
ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a todos os 
interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 878/2024, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 035/2024, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER AOS MÚLTIPLOS 
SERVIÇOS DEMANDADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS QUE COMPÕE A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS. Na data de 05/08/2024 às 14:00 horas; o 
Edital poderá ser consultado e adquirido através do através do Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPASNET https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginportal.asp e do Municipio 
endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba 
LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.  

Edição 2.171 | Ano 2024
16 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: 3FRNIV6M-HZ9CDIVB-GRBW6C5C-ZCB72WLE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	EXTRATO
	EXTRATOS DOS TERMOS DE FOMENTO 001/2024, 003/2024 E 004/2024

	AVISO
	AVISO DE EDITAL


		2024-07-16T14:54:23-0300




